

Số: /KH - UBND

Tân Linh, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Căn cứ Kế hoạch số 197/KH-SLĐTBOXH ngày 10/7/2023 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023);

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm ghi nhớ và tôn vinh công lao to lớn của các anh hùng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với nước trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; Phát huy giá trị truyền thống lịch sử của huyện Đại Từ về phong trào chăm sóc thương binh, bệnh binh là nơi khởi nguồn phát tích của ngày thương binh, liệt sỹ (27/7), nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ trên quê hương giàu truyền thống cách mạng.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với người có công với cách mạng. Nâng cao ý thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; cổ vũ, động viên, hỗ trợ thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công khắc phục khó khăn, vươn lên trong cuộc sống, đóng góp tích cực cho gia đình, xã hội; đồng thời khơi dậy và phát huy tiềm năng to lớn trong xã hội để chăm lo tốt hơn cho các đối tượng chính sách.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ bằng những hình thức phong phú, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động tuyên truyền:

- Tuyên truyền về ý nghĩa ngày Thương binh Liệt sỹ; Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và sự hy sinh to lớn của các anh hùng liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; nêu cao ý thức gìn giữ, phát huy truyền thống cách mạng của các cá nhân và gia đình chính sách. Giáo dục lòng biết ơn sâu sắc của cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân đối với người có công với cách mạng, tích cực tham gia phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” bằng những việc làm cụ thể, thiết thực có hiệu quả.

2. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng:

- Tập trung thực hiện tốt các chế độ chính sách quy định tại Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 về ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.

- Rà soát mức sống gia đình chính sách trên địa bàn.

- Rà soát tình trạng nhà ở của người có công với cách mạng.

- Về đối tượng: Rà soát trợ cấp, phụ cấp hàng tháng; Trợ cấp lần đầu, trợ cấp một lần và các chính sách hỗ trợ khác.

- Rà soát lập danh sách đối tượng nhận quà của Chủ tịch nước, quà của tỉnh, quà của huyện nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ.

- Rà soát chế độ thờ cúng liệt sỹ; Quản lý các công trình ghi công liệt sỹ.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời, chu đáo các chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với Thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng nói chung, đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai, đúng đối tượng theo quy định hiện hành.

- Chính trang, vệ sinh khuôn viên Đài tưởng niệm các anh hùng Liệt sỹ của xã.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ

3.1. Các hoạt động thăm hỏi, tặng quà:

- Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ và các đoàn thể đi thăm hỏi, tặng quà người có công và các gia đình chính sách tiêu biểu: Dự kiến ngày 25 đến 27/7/2023 thăm và tặng quà xã 06 gia đình chính sách, người có công (*có danh sách và phân công riêng*).

3.2. Chính trang, vệ sinh khuôn viên Đài tưởng niệm: xong trước ngày 22/7/2023

3.3. Viếng Nghĩa trang liệt sỹ và Đài tưởng niệm:

- *Viếng nghĩa trang liệt sỹ xã Phục Linh: Dự kiến thời gian 15h00 phút ngày 27/7/2023.*

- + Trưởng đoàn: đồng chí Bùi Khắc Tiến - Bí thư Đảng ủy.
- + Thành phần: Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - Trưởng các ngành, đoàn thể, người có công và gia đình liệt sỹ.

- *Viếng Đài tưởng niệm xã Tân Linh: Thời gian 5 giờ 30 phút, ngày 22/7/2023.*

- + Trưởng đoàn: đồng chí Đinh Xuân Tuyên - Chủ tịch UBND xã
- + Thành phần: Lãnh đạo HĐND, UBND, Trưởng các ngành, đoàn thể, người có công và gia đình liệt sỹ.

3.4. Tổ chức chương trình tham quan về nguồn cho người có công và gia đình chính sách:

- Thời gian: từ 6h giờ 00 phút đến 18 giờ, ngày 22/7/2023.
- Địa điểm: Khu di tích ATK Định Hóa
- Thành phần, số lượng đại biểu tham dự:
 - + Đại biểu là người có công và đại diện thân nhân gia đình liệt sỹ (trong danh sách 73 người).
 - + Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ, Thường trực Hội Cựu Chiến binh xã, công chức xã.

3.5. Tổ chức thấp nển tri ân các anh hùng liệt sỹ vào tối 26/7/2023:

Đề nghị Đoàn thanh niên xã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

III. NGUỒN KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí tặng quà của Chủ tịch nước.
- Nguồn kinh phí tặng quà của tỉnh, huyện tặng quà một số người có công.
- Ngân sách xã: Trích từ nguồn quỹ đền ơn đáp nghĩa (phục vụ cho chương trình thăm quan về nguồn).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa xã hội xã:

- Tham mưu cho Đảng ủy - UBND xã xây dựng chương trình tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ.
 - Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, phối hợp với UB MTTQ xã vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ. Lập danh sách tặng quà cho các đối tượng theo kế hoạch của huyện; phối hợp với Thường trực Hội Cựu Chiến binh xã lập danh sách người có công, đại diện gia đình chính sách...tham gia chương trình về nguồn (*xong trước ngày 18/7/2023*), tham

muu chương trình về nguồn, các văn bản có liên quan và các điều kiện cần thiết trong chương trình tham quan về nguồn.

2. Văn phòng UBND xã:

- Phối hợp với công chức văn hóa tham mưu chương trình, các điều kiện cần thiết khác và làm công tác tổ chức chương trình về nguồn.

- Phối hợp chuẩn bị phục vụ lễ viếng Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ xã và nghĩa trang liệt sỹ xã Phục Linh.

3. Ban chỉ huy quân sự xã:

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành liên quan thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, hướng dẫn hồ sơ giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng theo thẩm quyền.

4. Công an xã:

- Phân công cán bộ chiến sỹ đảm bảo công tác an ninh trật tự trước, trong và sau buổi tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ.

5. Trạm Y tế xã:

Cử cán bộ trạm tham gia cùng đoàn về nguồn, chuẩn bị các điều kiện cần thiết thuốc, thiết bị y tế để phục vụ thành viên đoàn chuyển đi về nguồn.

6. Công chức Kế toán ngân sách:

- Chuẩn bị kinh phí phục vụ các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

- Hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận sau kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ thực hiện quyết toán theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội:

- Căn cứ kế hoạch của UBND xã chủ động tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên và nhân dân tham gia các hoạt động hướng tới kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ; tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, phối hợp với các cơ quan, các tổ chức vận động ủng hộ Quỹ đền ơn đáp nghĩa.

8. Đề nghị Đoàn thanh niên xã:

- Chỉ đạo, phối hợp cùng đoàn TNCS HCM trường THCS, chỉnh trang, quét dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ xong trước ngày 21/7/2023.

- Tổ chức đoàn viên, thanh niên cùng các em thiếu niên nhi đồng dâng hương thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang tối ngày 26/7/2023.

9. Đề nghị Hội Cựu chiến binh xã: Phối hợp với UBND xã tổ chức chương trình đi tham quan về nguồn.

10. Các đồng chí công chức UBND xã:

Phối hợp với Công chức Văn hóa xã thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến các chương trình kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/1947 – 27/7/2023. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể và cán bộ công chức phối hợp thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy-HĐND xã;
- MTTQ - các Đoàn thể;
- Các Trường học, Trạm Y tế;
- Công chức chuyên môn;
- Lưu VP-UBND xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Mạnh Cường